1

5

Дело № 5-12-79/2023
        № 05-0079/12/2023

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 апреля 2023 года  					    		      г. Симферополь
									  ул. Киевская, 55/2

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым, согласно постановлению председателя Киевского районного суда г. Симферополя Республики Крым от 04.04.2023 № 2, мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Москаленко С.А., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении Коротича Александра Владимировича, ***, о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации                              об административных правонарушениях, -

у с т а н о в и л:

16.02.2023 в 16 часов 20 минут на автодороге Джубга-Сочи 82+250м, Коротич А.В. повторно управлял транспортным средством *** государственный регистрационный номер ***, не зарегистрированном в установленном порядке в ГИБДД, будучи ранее привлеченным по ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ.
Коротич А.В. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте его проведения уведомлен надлежащим образом, о причинах неявки суд                             не уведомил.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Статьей 5 Федерального закона от 03.08.2018 № 283-ФЗ                                      «О государственной регистрации транспортных средств в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» предусмотрено, что государственный учет транспортных средств, принадлежащих юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, зарегистрированным в Российской Федерации, либо физическим лицам, зарегистрированным по месту жительства или по месту пребывания в Российской Федерации, а также в иных случаях, установленных настоящим Федеральным законом, является обязательным.
В соответствии с п. 3) ч. 3 ст. 8 Федерального закона от 03.08.2018 № 283-ФЗ «О государственной регистрации транспортных средств в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» владелец транспортного средства обязан обратиться                 с заявлением в регистрационное подразделение для внесения изменений                         в регистрационные данные транспортного средства в связи со сменой владельца транспортного средства в течение десяти дней со дня приобретения прав владельца транспортного средства.
Также согласно пункту 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц                        по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года                                     № 1090 механические транспортные средства (кроме мопедов) и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации, в течение срока действия регистрационного знака «Транзит» или 10 суток после                          их приобретения или таможенного оформления.
Лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии                       с действующим законодательством (пункт 1.6 Правил дорожного движения).
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Частью 1.1 статьи 12.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи. При этом согласно                            ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ административным правонарушением является управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.
Согласно разъяснениям, содержащимся в абзацах 2, 3 пункта 3 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации                      от 25.06.2019 г. № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации                                         об административных правонарушениях» административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 12.1 КоАП РФ, выражается в управлении транспортным средством, в отношении которого не выполнена предусмотренная законом обязанность по его регистрации (постановке                       на государственный учет) или по внесению изменений в регистрационные данные транспортного средства в случаях, установленных законом, в том числе когда транспортное средство было снято с регистрационного учета, и при этом не реализована обязанность по его регистрации в установленный законом срок, либо регистрация транспортного средства прекращена (аннулирована).
Административной ответственности по указанным нормам подлежит лицо, управляющее не зарегистрированным в установленном порядке транспортным средством, независимо от того, на ком лежит обязанность по его регистрации.
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу                об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого                            к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.
Вина Коротича А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: протоколом 23АП 336922 об административном правонарушении от 16.02.2023 (л.д.2), протоколом 23ВГ 181881 об изъятии вещей и документов от 16.02.2023 (л.д. 3), рапортом инспектора ДПС ПДПС ГИБДД УВД по г. Сочи старшего лейтенанта Чернявского П.В. от 16.02.2023 (л.д. 4), объяснением Коротича А.В.                              от 16.02.2023 (л.д. 5), копией договора купли-продажи автомобиля от 13.01.2023 (л.д. 8), копией постановления по делу об административном правонарушении от 30.03.2022 № 18810082210000583997 (л.д. 13), выпиской из параметров поиска правонарушений ГИБДД от 17.02.2023 (л.д. 18-20).
	Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства                     в их совокупности, в том числе на предмет относимости и допустимости, установив фактические обстоятельства дела, суд приходит к выводу                            о виновности Коротича А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 КоАП РФ.
Срок привлечения к административной ответственности на день рассмотрения дела мировым судьей не истек.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, которое относится к правонарушениям в области дорожного движения, личность правонарушителя.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
В качестве обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей учитывается повторное совершение лицом однородного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ                      за совершение однородного административного правонарушения.
Согласно ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Как усматривается из параметров поиска базы ГИБДД в отношении  Коротича А.В., на момент совершения вменяемого ему правонарушения, последний неоднократно привлекался к административной ответственности по главе 12 КоАП РФ. В частности с 22.04.2021 по 15.02.2023 Коротич А.В пятьдесят восемь раз привлекался к административной ответственности по гл. 12 КоАП РФ.
Обстоятельства, предусмотренные частью 1 статьи 4.3 КоАП РФ,                     не могут учитываться как отягчающие в случае, если указанные обстоятельства предусмотрены в качестве квалифицирующего признака административного правонарушения соответствующими нормами об административной ответственности за совершение административного правонарушения.
Таким образом, мировым судьей не учитывается повторное управление Коротичем А.В. транспортным средством, не зарегистрированным                          в установленном порядке, как отягчающее обстоятельство.
С учетом изложенного мировой судья считает, что для достижения целей административного наказания для Коротича А.В. необходимо и достаточно установить административное наказание в пределах санкции ч. 1.1                    ст. 12.1 КоАП РФ в виде лишения права управления транспортными средствами.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.  4.2, 4.3, ч.1.1 ст. 12.1,         ст.ст. 29.7-29.11 КоАП РФ, -

п о с т а н о в и л:

Коротича Александра Владимировича, ***, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.1 ст. 12.1 Кодекса Российской Федерации                                 об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 3 (три) месяца.
Разъяснить, что согласно ч. 1 статьи 32.6 КоАП РФ исполнение постановления о лишении права управления транспортным средством соответствующего вида или другими видами техники осуществляется путем изъятия и хранения в течение срока лишения указанного специального права соответственно водительского удостоверения, удостоверения на право управления судами (в том числе маломерными) или удостоверения тракториста-машиниста (тракториста), если водитель, судоводитель или тракторист-машинист (тракторист) лишен права управления всеми видами транспортных средств, судов (в том числе маломерных) и другой техники.
Разъяснить, что согласно статьи 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3.1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом                             в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Водительское удостоверение следует сдать в ОВ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Симферополю (г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 7).
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья			  	  				    С.А. Москаленко